PORTARIA Nº 182/2022, de 14 de setembro de 2022.

Aplica os efeitos da Lei Complementar Federal n° 191/2022, autoriza
pagamento de adicionais por tempo de serviço e prêmio assiduidade, e
dá outras providências.

JAIME EDSSON MARTINI Prefeito Municipal de Novo Xingu - RS, no

uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO,  que  a  LC  173/2020,  publicada  em  27/05/2020

estabeleceu  no  artigo  8º,  inciso  IX,  que  no  período  de  28/05/2020  até  31/12/2021   ficou

proibido  contar  esse  tempo  como  de  período  aquisitivo  necessário  exclusivamente  para  a

concessão  de  anuênios,  triênios,  quinquênios,  licenças-prêmio  e  demais  mecanismos

equivalentes que aumentem a despesa com pessoal em decorrência da aquisição de determinado

tempo de serviço, sem qualquer prejuízo para o tempo de efetivo exercício, aposentadoria, e

quaisquer outros fins; e

Considerando  a  publicação  da  LC  191/2022,  em  09/03/2022,  que

excepcionou o disposto no inciso IX do artigo 8º, para os servidores públicos civis e militares

da área de saúde e da segurança pública;

Considerando  as  demais  disposições  do  §8º  do  artigo  8º  da  Lei

Complementar 173/2020, com a redação dada pela Lei Complementar 191/2022.

RESOLVE

Art. 1º Aplicar os efeitos da LC 191/2022, aos servidores efetivamente

vinculados à Secretaria Municipal da Saúde, listados no anexo I da presente portaria.

Art. 2º Autorizar o pagamento do adicional por tempo de serviço e prêmio

assiduidade, a partir de 01/01/2022, observado o teto constitucional, aos servidores listados no

anexo  II  da  presente  portaria,  observado  as  disposições  do  §8º  do  artigo  8º  da  Lei

Complementar 173/2020, com a redação dada pela Lei Complementar 191/2022.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVO XINGU - RS,
aos 14 dias do mês setembro de 2022.

JAIME EDSSON MARTINI
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

DILAMAR CEZAR CONTERATO
Sec. Mun. de Adm. Plan. e Finanças

PUBLICADO NO MURAL DA PREFEITURA

em ____/____/____  a    _____/_____/______

Ass: ___________________________________

ANEXO I

FUNCIONÁRIO DATA
ADMISSÃO

CARGO PERÍODO A
CONTABILIZAR

BARBARA DE CARLI
SILVEIRA

10/02/2020 NUTRICIONISTA 28/05/2020 A 31/12/2021

DEBORA APARECIDA
AGATTI DA SILVA

01/02/2008 TÉCNICO EM
HIGIENE DENTAL

28/05/2020 A 31/12/2021

DEBORA MARTINI 04/03/2020 ENFERMEIRO 28/05/2020 A 31/12/2021
DOUGLAS LAMPERT
FRIDRICH

28/06/2011 VIGILANTE
SANITÁRIO

28/05/2020 A 31/12/2021

ELISANGELA LORINI 03/04/2008 ENFERMEIRO 28/05/2020 A 31/12/2021
ELISEU ELOY BORGES 16/02/2022 MOTORISTA 28/05/2020 A 31/12/2021
FERNANDA
CARBONARI

22/07/2002 CIRURGIÃ DENTISTA
40 H

28/05/2020 A 31/12/2021

GRAZIELA LAZZARE
MONTEPÓ

26/05/2020 FISIOTERAPEUTA 20
HORAS

28/05/2020 A 31/12/2021

HELTON SIEGFRIED
WERKHAUSEN

08/08/2014 MOTORISTA 28/05/2020 A 31/12/2021

HILDOR LINDNER 26/07/2002 MOTORISTA 28/05/2020 A 31/12/2021
LEDAMAR MARTINELLI 01/12/2003 TÉCNICO EM

ENFERMAGEM
28/05/2020 A 31/12/2021

LEONICE KUSTER
POOTER

20/02/2020 AUXILIAR DE
SERVIÇOS GERAIS

28/05/2020 A 31/12/2021

LUCIOMAR
WAHLBRINCH

19/02/2020 MOTORISTA 28/05/2020 A 31/12/2021

MARCILENE RAUCH
BUSS

17/06/2013 AUXILIAR DE
SERVIÇOS GERAIS

28/05/2020 A 31/12/2021

MARIANA POGLIA
CARINI

01/02/2008 PSICÓLOGO 28/05/2020 A 31/12/2021

MICHELI HOLZ
WAHLBRINCK
MORAES

20/02/2020 AUXILIAR DE SAÚDE
BUCAL 40 HORAS

28/05/2020 A 31/12/2021

MICHELI MILAN
MARCON

06/12/2021 AUXILIAR DE SAÚDE
BUCAL 20 HORAS

06/12/2021 A 31/12/2021

OSEIAS BASTIAN
SIEBENEICHLER

19/07/2011 MOTORISTA 28/05/2020 A 30/04/2021

PAULA ALANA HOLZ
FENNER

15/07/2011 CIRURGIÃO
DENTISTA 20 H

28/05/2020 A 31/12/2021

QUERLIN KUSTER
GOPPINGER

01/08/2014 FARMACEUTICO 28/05/2020 A 31/12/2021

RAQUELI PASINI
ZEILINGER GUERINO

04/07/2011 FISIOTERAPEUTA 28/05/2020 A 31/12/2021

RUBIA CRISTINA
SAMUEL FIORI

25/08/2014 TÉCNICO EM
ENFERMAGEM

28/05/2020 A 31/12/2021

VAGNER FRANCISCO
REMONTI SPEROTTO

14/04/2020 MEDICO
GINECOLOGISTA

28/05/2020 A 31/12/2021

ANEXO II

FUNCIONÁRIO Adicional por tempo de
serviço – Valor devido

Prêmio assiduidade-
Valor devido

DOUGLAS LAMPERT FRIDRICH  R$              -  R$     1.596,22
FERNANDA CARBONARI  R$      798,09  R$   10.475,72
HELTON SIEGFRIED WERKHAUSEN  R$      180,90  R$                -
HILDOR LINDNER  R$      106,88  R$     2.216,87
LEDAMAR MARTINELLI  R$   1.059,90  R$                -
OSEIAS BASTIAN SIEBENEICHLER  R$        88,67  R$     2.046,34
PAULA ALANA HOLZ FENNER  R$      241,73  R$     4.316,61
QUERLIN KUSTER GOPPINGER  R$      591,58  R$                -
RAQUELI PASINI ZEILINGER
GUERINO

 R$      249,78  R$     4.316,57

RUBIA CRISTINA SAMUEL FIORI  R$      233,96  R$                -

	JAIME EDSSON MARTINI
	Prefeito Municipal